Così, se non ebbero fine, furono almeno sopite le inimicizie, 
si tacquero i lagni, e sulle disertate valli parve spirasse un'aura 
di pace. Ma fu sola parvenza - chè già i primi anni del Quat-
trocento videro riaccesa la fiaccola della discordia: nuove turbo-
lenze scompigliarono le terre trentine, nuove brutalità segnarono 
l'arrivo di nuovi conquistatori. 

Ma per noi è ormai tempo di finire, poichè coi fatti e coi 
documenti or ora esposti si chiude il periodo rli tempo da noi 
assegnato alle nostre carte in volgare. Scritte in sulla fine del 
Trecento, affermano incontestabilmente ì' italianità del nostro 
Paese, nella sua vita intima e famigliare, con la schietta aurea 
sempEcità della loro dizione, che non è distorta nè dalle gravi 
formole dello t,tile del foro, nè dalle ricercate eleganze dei com-
ponimenti scritti. Così si parlò, così si parla ancor oggi, dopo 
sei secoli, in Giudicarie, entro le mura domestiche. Segnano, è 
vero, un periodo di miserande stragi e di fraterne contese -
ma ci additano ancora la gloria antica della nostra parola, e ci 
commovono ad un fremito ardente e non infecondo di patria 
carità. 

PARTE III. 

D O O U ì\1 Fi N T I. 

1. 

1317. In Christi nomine anno eiusdem nativitatis millesi-
mo . ccc0 

•• xxxviiij 0
• indictione vij. a die martij . xvj 0

• intrante 
Februario in Stenico ubi jus reditnr in presenti a J ohanis Bonin-
signe et Bertolamei notarii de Baoyo et aliorum testium, ibique 
dominus Federicus notarius condam magistri Pacis de Ripa vi-
carins et ins redens in Stenico de hominibus et personis judi-
carie pro venerabili in Ohristo patre domino Nicolao Dei et apo-
stolice sedis gratia episcopo Tridentino, dedit mihi Horio notario 
infrascripto verbum et licenciam exemplandi infrascripta instru-
menta pactorum infrascriptorum, quorum instrumentorum tenor 
sequitur infrascriptus: Anno domini millesimo ccc0

• xvn°. indic-
tione xva. die . x0

• intrante Marcio in ecclesia sancti Thome inter 
Archum et Ripam presentibus domino Antonio judice de Leudro, 
Altele de Saynano, Gnilielmo de Castronouo et Libanorio de Ripa 
testibus et aliis ibiqne reuerendus vir dominus frater Conradus 
ordinis Cisterciensis venerabilis in Christo patris dni fratris Hen-
rici Dei et apostolice sedis gratia episcopi 'rridentini et nobiles 
milites domini Gralantus de Lanneburg, Gozalcus gastaldio egne 
et W 9lchemarius de Tiro li potestas Ripe nomine et vice domini 
episcopi Tridentini et pro ipso domino episcopo et episcopatu 
Tridentino ex una parte, nec non nobiles viri domini Gerardus 
de Archo pro se et ut coniuncta persona domini Nicolay eius 
fratris et Parisius condam domini Guichemarii de Madrucio pro 
se et filliis suis et ut coniuncta persona dominornm Jacobini et 
fratrum ac filiorum suorum condam domini Aldrigeti et Jorii con-
dam domi.ni Tridentini ac Alberti et fratrum filiorum condam 
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domini Ziramonti de Madruçio, et omnium aliorum amicorum ..... (1) 
do Madruçio. Et ipsi ambo eciam pro omnibus suis amicis de 
Campo et de Predagolaria ac BC'nedicto de Seyano et omnibus 
alliis suis amicis ex altera pro bono paci:;; fecernnt ad inuicem 
infrascriptas compositione~ et coucordias. 

Primo quod prefati nobiles de Archo nsque ad duos aunos 
proxime subsequentes debeant habere et tenere universalem juris-
dictionem in in (sic) ciuilibus et criminalibus preterquam de 
morte et 1nembri absisinne burgi et tocius plebatus Archi et pro 
dieta jurisdictione <lieti burgi et plebatus predictns dominus epi~ 
scopus Tridentinus et sui capitanei et officiales nsque ad dictum 
terminum duorum annorum debcant habere omnes homines et 
personas cuiuscumque conditionis existant de tota judicaria juris-
ditione ipsorum nobilium de Archo et qui a<l ipsos spectant 
quocumque jure vel modo, hoc acto c•xpresse, quod ex hoc infra 
dictum tempns et postea nullum prejudicium generetur domino 
episcopo et ecclesie 'l'ridentine et nullum eciam jus in proprietate 
et possessione vel quasi ipsis nobilibus acquiratur et econu·erso 
quod ex hoc ipsis nobilibus nullum prejudicium generetur in suis 
hominibus ac jurisditionis eorum in judicaria et alibi si quos 
habent et quod per hoc ipsi domino episcopo et ecclesie Triden-
tine nulum (sic) jus aquiratur. 

Item quod suprascriptis alliis nobilibus <letur per dictum do-
minum episcopum pro relatione hominum suorum et eorum juris-
ditionis si quos habent quos usque ad dictum terminum duorum 
annorum retinere debeat ipse dominus episcopus per se et suos 
officiales totum illud in pecunia, quod suprascripti nobiles mili-
tes et dominus Guarnerius de Tablato preceperint eis dari, ita 
quod per hoc nulum preiudieium generetur, ut superius in allio 
capitulo est expressum. 

Item quod dominus Nicolaus de Archo et omnes suprascripti 
nobiles et eorum sequaces absoluantur libere ab omni banno et 
delicto in quod inciderent vel incidissent propter gueram exer-
citus de Madruçio et presentis guere. 

Item quod castrum drene teneatur cum pactis et conditio-
nibus 111 instrumento primo facto contentis, et quod transucto 
-------

(1) Mancano n o 4 lettere. 

DOCU l\I ENTI IN VOLGARE TRENTINO DELLA FINE DEL TRECKNTO ECC. 175 

illo termino in ipso instrumento contento, ipsum castrum resti-
·tuatur suprascriptis nobilibus de Archo, non obstante qnod ipsi 
nobiles usqne iu hunc presentem diem fecissent contra ipsum 
dominum episcopum quia totum debet esse remissum et eisdem 
nobilibus nullum praejudicium generare. 

Et hec omnia debent coufirmari per dominum episcopum Tri-
dentinum per publicum instrnmentum vel literas sigilatas suo 
sigillo. 

Quibus sic peractis prefati d01nini frater Conradus vicarius 
et nobiles viri suprascripti, silicet domini Gralantus, Gozalcus 
gastaldio Egne et \\,. olchemarius potestas Ripe pro se et nomine 
et vice dicti domini episcopi Tridentini promiserunt se facturos 
et curaturos, quod ipse dominus episcopus laudabit, ratificabit et 
aprobabit omnes et singulas compossitiones ft concordias supra-
scriptas et omnia et siugnla superius expressa et dieta ac facta 
et ordinata ut superius continentur. Mandantes suprascripte partes 
nominibus quibus supra mihi notario infrascripto ut de predictis 
publicum conficerem instrumentum. 

Item xvj 0
• intrante Marcio sub <lieto millesimo et indictione 

Tridenti in castro boni consilii, presentibus dominis Gualengo 
plebano Marnige, Bonjohanne canonico Tridentino, Antonio, ju-
dice de Leudro et Bonaventura condam magistri Rubey de Tri-
dento testibus et alliis. Ibique venerabilis in Christo pater do-
minns frater Henricus Dei et apostolice sedis gratia episcopus 
Tridentinus considerans et atendens quod ea que rite et juste 
processerunt, maxime circha vigorem pacis debent perpetua firmi-
tate gaudere, viso quodam instrumento in presencia prefati do-
mini episcopi et dictornm testium perlecto quarumdam compos-
sitionum factorum intAr reverhendum virum dominum fratrem 
Conradum ordinis Oisterciensis ipsius· domini episcopi vicarium 
generalem et nobiles milites dominos Gralantum, Gozalcum Ga-
staldionem Egne et W olchemarium de Tiroli pro dicto domino 
episcopo potestate Ripe, nomine et vice ipsius domini episcopi 
et pro ipso domino episcopo et suo episcopatu ex parte una, 
nec non nobiles viros dominos Gerardum de Archo pro se et ut 
conjunctam personam domini Nicolay eius fratris et Parisium 
condam domini Guichemarii de Madruçio pro se et filiis eius et 
ut coniunctam personam J acobini condam domini Aldrigeti de 
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Madruçio et fratrum suorum et eiusdem filiorum et J orii fil ii con-
dam domini Tridentini ac Alberti filii condam domini Ziramonti 
et fratrum snorum de Madruçio et ipsi ambo etiam pro omnibus 
suis amicis de castris Campi et de predagolara ac Benedicto de 
Seyano et pro omnibus alliis suis amicis ex parte altera laudauit ra-
tificauit et aprobauit omnes et singulas compossitiones et concordias 
suprascriptas ut, in snprascripto instrumento continentur et omnia 
et singula in suprascripto instrumento contenta modo et forma 
superius expressis, mandans prefatns dominns episcopns mihi no-
tario infrascripto, ut de predictis duo publica conficerem instru-
menta unum quorum dari debeat prefato domino episcopo et al-
terum aduersse parti silicet snprascriptis nobilibus et cuilibet ip-
sorum si opus fuerit. 

Item die xvnj 0
• intrante Marcio sub anno et inditione pre-

d1ctis in· burgo Archi in platea comunis presenti bus dominis 
Conrado presbitero, qui fuit de Mantua, Antonio judice de Leudro, 
Johan11e archipresbyteri (sic) de Randena et Francisco domini 
Guiçardi de Archo, testibus et alliis ibiqne nobiles viri domini 
Nicolaus de Archo J acobus condam domini Aldrigeti pro se et 
fratribus suis, Jorius condam domini Tridentini, Albertus Pinte-
rius et fratres condam domini Ziramonti dc Madruçio pro se et 
suis amicis, Simon et Albertns Feraza fratres condam domini 
Gratiadei de Campo, et Aproinus condam domini Petri de Preda-
golara pro se et fratribus suis ac amicis (!) ceteris suis amicis, 
atendentes et considerantes quod ea que eorum nomine gesta sunt 
ratificari possunt et rata haberi, idcircho visso quoddam instru-
mento quarundam compossitionum factarnm inter reverhendum 
vin1m dominum fratrem Conradum ordinis Cisterciensis venera-
bilis in Ohristo patris domini fratris Henrici, Dei et apostolice sedis 
gratia episcopi Tridentini" vicarinm generalem et nobiles milites 
dominos Gralantum, Gozalcum gastaldionem egne et W olchema-
rium de Tiroli potestatem Ripe, nomine et vice suprascripti do-
mini episcopi et episcopatns Tridentini ex parte una, nec non et 
nobiles viros dominos Gerardum de Archo pro se et nt coniunctam 
personam dicti domini Nicolay sui fratris et Parisium condam do-
mini Guichemarii de Madruçio pro se et filiis suis et ut coniunctan1 
personam dominorum J acobini et fratrum suornm filiorum condam 
domini Aldrigeti et J orii condam domini Tridentini et Al berti et 
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fratrum snorn1n, filiorum condam domini Ziramonti de Madruçio 
et omninm snornm amicornm e.t ipsi ambo eciam pro omnibus 
snis amic'.is cl(~ Cctmpo <~t nobiles <li-~ Pre<lagolara ac Benedicto de 
Seyano ex parte altera, cnius instrnmenti dictarnm compossitionum 
scripti mann mei notarii infrascripti tenor superius est expressum 
(sic), laudanernnt et ratificauPrnnt omnes et singulas compossitiones 
et concordias suprascriptas et omnia et singula in snprascripto in-
str11mc>nto contn1ta, sili(:et dictns dominns Nicolaus suprascriptum 
primum capitt.nlnm de permntatione jurisdictionis bnrgi et pleba-
tus Archi (:Um hominibus snis et sne jnrisdictioni8 tocius J udi-
carie quos snos homines diete inrisditionis asserunt esse suos in 
cinilibus et criminalibns cansis, et tercium capitulum de absolu-
tione delicti et exemptione banni et ultimum capitulum de facto 
drene et ceteri nobi les snprascri pti secnndum capitulum de suis 
hominibus pro illo precio qno<l precipient <lieti nobiles in ipso 
capitnlo contentos et tercium capitulum <le dieta absolntione et 
banni exrmptio11e, prom:tentes <lieti nobiles pro se et suis amicis 
µredictis mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine 
et vice <lieti domini episcopi et omnium personanun quarum in-
terest vel interPsse poterit dietas eoncordias et compositiones 
et omnia et singnla in ipso instrumento contenta perpet_uo firma 
et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire de jure 
vel de facto snb bonornm suornm omnium obligatione presentium 
et futnrorurn. 

Ego Bartholameus condam domini Ambrosii de Enno impe-
rialli auctoritate notarius suprascriptis omnibus et singulis interfui 
et rogatus scripsi. 

Ego Horins notarins per dominum Henricum comitem de 
Lomello snprascripta instrumenta pactorum et compositionum su-
prascriptarum de mandato snprascripti vicarii fideliter exemplaui 
nichil adens vel minuens quod senssum vel sententiam mutet in 
alliquo preter punctum, silabam vel literam ~omponendo meumque 
signum appossui et me subscripsi. 

Sul tergo: Vertrag Trient mit Arch, Madrusch und Seyan . 
1317 . ffi 

C. 30. N. 31. 
. Segno dell'Archivista ulesiano: il fascio delle sette verghe 

col cartellino dalla scritta: VNITAS . 
18 · 
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Pergamena originale alta 60 cent. e larga 21 cent. nell' i. e r. 
Archivio di Corte e di Stato e della Casa imperiale in Vienna. 

2. 

1360. In Christi nomine amen. Anno eius<lem nativitatis 
Millesimo trecentesimo et sexngesimo Ind.e decimasecunda die 
mercurii Vigessimo quinto menssis febr. hora inter nonas et ves-
peras Tridenti in episcopali Palaci o presentibns sap. e viro Dn° cle-
mente de porcelinis de padua in legibus licentiato Ognabeno de 
paho notario q. s. petri de paho, Francisco .... q. s. bona venture 
de Molveno et domino beleuzano q. dni francisci <le belenzanis 
de Tridento testibns et aliis plnr. Rogatis. Ibidem honor. vir dnus 
Nicolaus de Mec:lo ciuis tridc>ntinns Jnd<>x .... in cansa infrascripta 
speciali _delegatns per vener . virnm d1111m henricnm plebannrn 
Tyrolens. vicarium generalem et VÌl)esgPrentPm in toto Episcopatn 
triden_tino et dominio 'ryroh~nsA Tllnstr. Pt magnifiei principis 
dni dni Ln<lovicihi M ard1ionis hranden bnrgPnsis Karintie dncis 
Tyrolis et goricie comitis et Ecclesi0 triclent. defensoris et advo-
cati nec non Nobilem et potentem militmn dnnm Conradnm de 
franbergh capitaneum generalem in <lieto Episcopatn et dominio 
prelibati domini Marehionis ad Instantiam Nicolai notarii dieti 
Zimesini de Cugreho plebis lomasi pro se et tanquam tntoris et 
tutorio nomine leuterij pupilli filii q. 111 magistri alberti eins fra-
tris et procurator et procuratorio nomine Aldrigeti dicti donzilii 
eius fra tris, Al berti q. 111 ser Odorici, J ordani <lieti Manthoani, 
Antonij de tortona domine beladeuere eius uxoris et domine vi-
nentie uxoris q. 01 ser Odorici, omne'l de Cngreho pdco Iustantis 
petentis petendi de ben; ad diffinitam sentenciam in causa et que-
stione diucius uersa. et uentilata et vertente inter panlum sartorem 
q.m sylvestri àe vicho plebis lmnasi dioc. trid. predicte et saluo-
deum dictum Nigrum q.•n ser petri de Lundo diete plebis lo-
masi per se i psos et tanq uam sindicos et sindicario nomine ho-
minum populanum comunitatis Universitatis plebatus lomasi et 
ipsos homines et comunitatem et universitatem ex una agentes 
et petentes, et dictnm Nicolaum zimesinum pro sP et ut tntornm 
et procuratorem et procura.tor et procuratorio Pt tutorio nomine 
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Ifsto .... pupillnrn a<~ <lietos homines et personas quorum est ipse 
Nicolaus pro<:nrator ex altera l'enitentem et defendentem pretextu 
et occasimrn extimi et extimationis fiende sen qnod fieri consuevit 
in <lieto plnhatu nt ap .... et collectarnm onerem et factorum et 
funetorn~ q1~t-1 snhport,antnr in ipso plebatn sen subportari consue-
uernnt t'c. oia via Jnre modo et forma quibns melius potnit et 
de ,inre délwrit statnit et assigna.nit terminnm perhempt.m ipsi 
nicolao pro se et omnibus snssptis et <lieto salnodeo tanquam 
sindico et sindicario nomine sst. sen <lictornm populannm homi-
num present. Pt iuteligeut. qnat die crastina ant. tercias seu ho .... 
tèTarum phempt. 8t indnsive <·ompa0 t coram ipso duo delegato in 
<lieto loco ad insta deo da.ntA sentenciam andiendnm in dieta causa 

--- --
proferenda per ifstnm <lnum delegatnm et interim alegasse de-
beant qnid<1uid volnut ,fo Jnribm; et Rationibns snis super pre-
missis cora1n ipso <lno delegato Alioqnin ipse dnus delegatns pro-
cedet a<l diffinit,am sentenciam proffernuda debita juris forma. 

In xpi nnmiw=~ amen. Ego Nit:ohuv, not. de :Meelo ciuis tri-
dentinns ad infstas in <·ansa int\ta inter partes infst;s J udex spe-

- -

cialr depntatns et delegatns per Rt~verm1dum virum dnum hen-
ricnm plebaunm 'ryrolens. lnue in ciuitate et districtu seu teritorio 
Tridentino (;apitaueum vicarium a<'. generalem vicesgerente1n Illu-
stris et :Magnifi('i principis et dn1 dn1 Ludovici <lei gratia Mar-
çhionis brandenbnrgensis Karintie <lncis Tyrolis et goricie comes 
Eccle trident. clefensoris f't a<lnouati . in causa et questione ver-
tente et ventilata au orta inter homines et personas populares et 
comunitatem et universitatem plebatus lomassi dioc. trident. seu 
prouidos viros panlnm sartorem q. silvestri de vico plebis lomasi 
et salnodenm dictum nigrnm q. s. petri de Lnndo dicti pleb. lo-
masi tanquam ipsorum hominum Pt comunitatis et nniversitatis 
sindicos et sindicario nomi ne pro eisdem ex una agentes et pe-
tentes, et discretum virnm Nicolau1n dictum Zimesinum not. filium 
q. s. foderici dicti peluchi, olim filii naturalis nobilis viri dni 
graciadei de Campo plebatus !omasi et Trident. dioc. pro se prin-
cipaliter et ut tntore1n et tutorio nomine Luterij pupilli filii 
q.m magri alberti olim filii q.m dicti ser federici dicti peluchi et 
ut procuratorem et procuratorio nomine Aldrigeti dicti donzilii 
fratri8 ipsins Nicolai et filii (1,m <lieti s. faderici <lieti peluchi, Al-
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berti <lieti Toaya q.m ser Odorici <lieti Meloni, filii natnrali:-ì q. 
ssti Nobilis viri dni Graciadei de campo, Zordani <lieti Manthoani 
filii naturalis q.m nobilis militis domini graciadPi de castro campi, 
Anthonij q.m domini bartholamei de tortona, habit.is in vila Cn-
grey plebatus lomasi, domina Beladetwr uxori dictis Anth,n1ij 
filie et herndis q.m bartholamei not. filii 'l·m ser Alhertini filii na-
turalis q.m inssti domini Graciadei de campo, et domine vinentie 
uxoris q.m issti Odorici dicti Meloni ex altera renitentes et de-
fendentes pretextu et causa extimi et extimationis collectarum 
onerum et pubblicarum factornm et functorum debenclarum et que 
debentur per a!!tedictos homines populan":o; comunitatem et un:-
versitatem plebis Lomassi predic'.ti, ac etiam in eadem causa inter 
eas partes delegatus specialiter per nobilem et potentem militem 
dominum Chonradnm de frambergh capitaneum et vicesgerentem 
prefati domini 1\tiarchionis in dictis civitate Episcopatu et terri-
torio tridentino snccess. prelibati dni plPbani TyrolPnsi:-ì, cogno-
scentes causam et questionern hninsmodi vertentem :t dinf'.ins 
ventilatam inter antedicto~ homines comunitatem et nniversita-
tem plebatns !omasi ptensi sen dictos eorum sinclicos et sindicario 
nomine p. eis pro seipsos et noiatos nobiles dc~ Campo sen clictnm 
Nicolaum notarium per se et tntorem ac pro,·tll'atorem et tntorio 
et procuratorio nomine p. eisdem In cp1idem <"ansa et questione 
dictus paulus tanquam sindi<'.llS et :-;indacario nomine didorum 
hominum comunitatis flt nnivMrsitatis In<liciali constitntns coram 
prefato dno henrico plebano 'ryroleusi vi('ario et vices gerenti 
generali ut supra sepedicti <lni Marchionis cnm Iustantia petiit et 
postulauit ab ipso dno he~1rico vinario sepedicto qnatenus per 
debita Iuris remedia et oi via, Inre modo (-~t forma quibus me-
lius poterat, et de jnre òehetnr, 1·ompellere, eostringere et arctare 
debentnr dictos Ni0olanm IJPr ~;•~ 0t ut tntorem didi pnpilli et ut 
procuratorem et procuratorio nomine snprsdornm quorum asseruit 
se procuratorem et per ipsnm tntorem et procnratorem dictorum 
pupillorum et illos superius nominatos quorum se fecit procura-
torem et quemlibet eorum ad subeundnm et subportandum exti-
mos et extimationes et ad sol uendum et prestandnm collectas 
onera et publicas factione"' ac fnnctiones pubblicas una cum ipsis 
ho minibus popularibns com un itatis et nnivflrsitatis <lieti plebatus 
tanquam de comunita~e et universitate jamdicta pront et sicnt 
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faciunt et faeere consueuernnt ceteri homines et persone diete 
comunitatis et nniversitatis et pront dic:ti homines et persone 
::mperius nominate ed antel'Ps~ores eornm a<.:tenus facere subpor-
tare et suhyre et snstinere a<~ solvere eousueuerunt et consue-
uerunt ac extima!'i et cornpelli an.:tari debere, seu compelendos 
fore de jnn• ad prestandum et solucmdnm eolectas onera et pu-
blicas fac.;tiones et fnnc.;tiones iuxta morem dic.;ti plebatus predictos 
ho1nines et personas <lieti casafo, promitterent et declararent dando 
et atribnendo eidem paulo ut sindico et sindicario nomine ssto li-
cenciam et anctoritaten1 et plena1n facultatem extimandi extima · 
tione facieudi dictos homines et personas de dieta domus et quo-
libet eornm et eornm bona una uum dictis popularibus iuxta 
antiquam consuetudiuem <lieti plebatus nee non eo:::idem eompel-
lendi et arutaudi ad solutiornJm prestationem dic.;tanun colectarum 
onerum et public.;arum faetionnm et fnnctionu1n, Ad que Respon-
snm fuit et respoudebat pro parte dicti Nicolai not. per se et 
tutorio et procuratorio nominibus :::;:::;tis, negando se unquam exti-
matos fnisse nec artato:::; et astrictos fpisse ad soluendum dictas 
coleetas et snhenurlnm a<..: snstiuendnm ouerd, et 1mblieas faetiones 
sen fnuctiones, <J. predic.:ta p<itita, p. dietum panlnm sindicum an-
tedietnm prout µetnutur dn J ure ti eri 11011 debebant cum de J ure 
extimari et ai-tari ad petita 11011 de beutur enm i psi homines ac 
persone de eampo siliL:it ip~P Nicolans 1rnpillus l'.Uins est tutor et 
predi,·ti qnornm e:::;t prol'ttrator ut assPrnit et ,·ornm antecessores 
s1111t t:"t fnerunt rwl1iln.-; et pro nobiliLus reputati et reputentur 
tu: taw1uam uubiles ipsi et quilibet eurum su11t et fueruut exempti 
t t irnu1u11os aL ipsis extima,ti,,11ibn-; pt, prestationibus et solutio-
uiuus co!Pdarum unenun nt pnhl>li,·,1rnm fnuc.;tiouum premissa-
rum et 'l· i psi tarrnprn,m ~obiles gaudt~l't-\ df-'lwut eL debebaut eisdem 
exem ptiouibns lrr11n1111ita,ti bus et li lwralitati bns quibns gaudeut et 
gauisi suut Geturi nohiles de t'pÌseopatn et dioGeS. 'rridoutiue cum 
ipsi e.-,se11t ut t'1tisse11t t•t autel'.esson~s eorum in tenuta et posses-
sione de noLilitatis l\Xemptiu11is et immnuita.tis pro qui!HJnaginta 
c.;eutum anuos et ultra ut per ta,ntu111 tempns euiu::; eontrariam 
memoria homi11tun uuu exi:::itat et sic prouuneìari et declarari de-
bere p. prefatnm dnum henricum plebauum et v~~arium sepedictum, 
petiuit et postulauit dietu::; Nicolaus p. se et noibns quibns supra 
prout clarius liquet ex autis diete uausse. Lite namque legitime 
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contestata super predictis .... (ometto per /Jrevità le formule iru:onclu-
denti del foro ... .) rralem in hiis seriptis pi") tribunale sedens pro-
fero sententiam quia per liane meam definitam sententiam ab-
soluo et absolutos fore prn11u11tio dietnm Nicolaum not. p. Sf' et 
tutorem et tnt.orio nomine dieti pnpi11i eL p. ipsnm tutorem ipsum 
pupillum, et ut procuratorem et procuratorio uomine dietorum 
Aldrigeti donzilij A]berti <lieti toaya <luc b(dadeuerie heredis 
J amdicte et dne Vinentie, Zordani <lieti M anthoaui et A nthoni,i 
de tortona et per ipsnm procuratorom ipsos Aldrigetum donzilium 
Albertum toayam Zor<lanum Anthouinm ac beladeueram et vinen-
tiam omnes de dieta domu de Campo ab lrnpetitione snprascripta 
ser panli sindici s;ti, et pronnntiu et deelaru pre<lictos Nicolaum 

-- --
pro se et noibus sstis et per ipsnm tnturem dietum pnpi!lum et 
ut per ipsum proeuratorem ipsos Aldrigetnm clonzilinm A.lbertum 
toayam Zordanum Authouium Bela<leneriam et Vi1wntiam et 
quemlibet eorum uobiles esse et t'uisse, et tamquam nobiles 
exemptos et immuues esse et f'uisse a <lictis extimationibus so-
lutionibus prestati n1ibns hninsmudi colectarnm onerum èt publi-
carum factionnm et fund,ionum, ac ipsos et qnemlibet eornm tan-. 
quam nobiles esse et fnisse in tenuta et possessione vel quasi 
dictarum exemptionis et imnnu1itatis, ac gaudere et uti <lebere 
eisdem exemptionibus immnnitatihns et liberalitatihus qnibus gan-
dent et pociuntur ceteri uubiles de episcopatn et dioc. Trident. 
iusta formam sste eorum assertionis et petitionis. Verum q. partes 
Jamdicte super compensationem expens<.1rnm videntnr coneordari 
Ideo compensacionem expensanun inter dietas partes admitto po-
cius de equi tate quam de Rigore .J nris Ht statntornm eommunis 
Civitatis Tridentine. 

Lata lecta et pu:~ est et fuit h. ssta diffiuita sentencia in 
scriptis p. pn•fatum <lnum Nicolaum .Judicem delegatnm prefa-
tum sedentem pro tribunali presentibus <lictis partibus scil. dco 

- --~--

Nicolao pro se et uoibns sstis et salnodeo <lieto Nigro de Lundo 
sindico et sindicario nomine dictorum hominum comnnitatis et 
universitatis volentibus assentieutibus seuteuciam huiusmodi feri 
petentibus ipsam aprobantibus emologantibus (sic) et Ratifican-
tibus sub anno domini Millesimo 'rreceutesimo sexagesimo In-
dictione decimatercia die .Jovis viges::,imo septimo inflsti febr. 

DOCUMENTI IN YOLGARI<.: TRENTINO DELLA FINE DEL TRECENTO ECC. 183 

Tridenti in palacio episcopatus presentibus discretis viris dno 
bartholameo q. dni federici de dosso mayori Adelpreto q. Adel-
preti de hdis de rrridento et duo J ohanne q. dui Abriani militis 

--- - -

de c~strobarcho, duo Zulberto qm <lni barthoi de Archo, daniele 
q.n dni Azonis de Vezano habit:~ rrridenti, fraucisco notario q.m 
gnilJi de Meclo, Betino sta .... in rrridento q. s. Andree de per-
gamo et cognonuto notario q.n Bonauenture de Cugreo Ognabeno 
dicto Baldanza de flaueo diete plebis Loma.si et s. Carnesario 
dicto Scopa q.111 s. Alberti de Steuecho testibus et aliis plur. 
Rogatis, etc. 

Ego franciscus filius Magri Martini sartoris de Molueno Civis 
rrrident. pub. Imperiali auctoe notarius et officialis curie Triden-
tine predictis lectioni publicationi lationi pronuntiationi diete 
Sententie et omni b. sstis interf'ui et Rogatus pub. e seri psi de Man-
dato dicti dni delegati.